
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
Г Л А В Ы  А Д М И Н И С Т Р А Ц И И  ( Г У Б Е Р Н А Т О Р А )  

К Р А С Н О Д А Р С К О Г О  КРАЯ

№
г. Краснодар

О внесении изменений в постановление главы администрации 
(губернатора) Краснодарского края от 7 апреля 2014 года № 300 

«Об утверждении Порядка регулирования численности безнадзорных 
животных на территории Краснодарского края»

В соответствии с федеральными законами от 6 октября 1999 года 
№ 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представи­
тельных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Рос­
сийской Федерации», от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно- 
эпидемиологическом благополучии населения», Законом Российской Федера­
ции от 14 мая 1993 года № 4979-1 «О ветеринарии», Законом Краснодарского 
края от 2 декабря 2004 года № 800-КЗ «О содержании и защите домашних жи­
вотных на территории Краснодарского края», в целях повышения эффективно­
сти работы по регулированию численности безнадзорных животных на терри­
тории Краснодарского края п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить изменения в приложение к постановлению главы админи­
страции (губернатора) Краснодарского края от 7 апреля 2014 года № 300 «Об 
утверждении Порядка регулирования численности безнадзорных животных на 
территории Краснодарского края» согласно приложению к настоящему поста­
новлению.

2. Департаменту печати и средств массовых коммуникаций Краснодарско­
го края (Горохова) обеспечить размещение (опубликование) настоящего поста­
новления на официальном сайте администрации Краснодарского края в инфор­
мационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу на следующий день после дня его офи­
циального опубликования.

Глава администрации (губ 
Краснодарского края УПРАВЛЕНИЕ

ДЕЛОПРОИЗВОДСТВА
Н.Ткачев



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением главы администрации 

(губернатора) Краснодарского края 
от № ^ 3

ИЗМЕНЕНИЯ
вносимые в приложение к постановлению главы администрации 
(губернатора) Краснодарского края от 7 апреля 2014 года № 300 

«Об утверждении Порядка регулирования численности безнадзорных 
животных на территории Краснодарского края»

1. В разделе 2 «Отлов безнадзорных животных»:
1) пункт 2.3 изложить в следующей редакции:
«2.3. Отлов безнадзорных животных осуществляется на основании заклю­

ченного гражданско-правового договора специализированными организациями 
любой формы собственности и организационно-правовой формы, индивидуаль­
ными предпринимателями (далее -  специализированная организация) согласно 
заявке на выполнение работ по отлову безнадзорных животных (далее -  заявка), 
поданной органами местного самоуправления муниципальных образований 
Краснодарского края, физическими или юридическими лицами (далее -  заяви­
тели), по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку, подписан­
ной заявителем либо его уполномоченным представителем.»;

2) пункт 2.5 исключить;
3) пункт 2.8 дополнить словами «на территории специализированной орга­

низации в соответствии с Правилами проведения дезинфекции и дезинвазии 
объектов государственного ветеринарного надзора, утверждёнными Министер­
ством сельского хозяйства Российской Федерации от 15 июля 2002 года 
№ 13-5-2/0525»;

4) абзац второй пункта 2.9 исключить;
5) пункт 2.12 изложить в следующей редакции:
«2.12. Отловленные животные доставляются в пункт временного содержа­

ния (приют) для их содержания и учета количества отловленных безнадзорных 
животных на территории Краснодарского края.»;

6) дополнить пунктами 2 .13-2 .19  следующего содержания:
«2.13. Животные, погибшие при отлове, учитываются в акте отлова и до­

ставляются в государственное бюджетное учреждение ветеринарии города или 
района Краснодарского края для проведения ветеринарного освидетельствова­
ния и оформления ветеринарного свидетельства по форме № 3, утверждённой 
приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 16 но­



2

ября 2006 года № 422 «Об утверждении Правил организации работы по выдаче 
ветеринарных сопроводительных документов».

2.14. Пункт временного содержания (приют) -  организация любой формы 
собственности, организационно-правовой формы или индивидуальный предпри­
ниматель, осуществляющие деятельность по содержанию безнадзорных живот­
ных, проведению необходимых ветеринарных мероприятий, поиску их соб­
ственника или подысканию иного лица, изъявившего желание принять на себя 
обязанности по дальнейшему содержанию безнадзорного животного, и облада­
ющие необходимым для достижения указанных целей имуществом, отвечаю­
щим требованиям ветеринарных, санитарных, экологических, противопожар­
ных и иных норм и правил.

2.15. Специализированная организация, отловившая безнадзорное живот­
ное или безнадзорное домашнее животное, обязана возвратить его собственни­
ку, а если собственник животного или место его пребывания неизвестны, не 
позднее трех дней со дня задержания заявить об обнаруженном животном и о 
месте его временного содержания в полицию или в орган местного самоуправ­
ления, которые принимают меры к розыску собственника.

2.16. Под безнадзорным животным в целях настоящего Порядка понимает­
ся животное, обитающее в условиях естественной среды и не имеющее вла­
дельца и привязанности к человеку (далее -  безнадзорное животное).

2.17. Под безнадзорным домашним животным в целях настоящего Порядка 
понимается животное, находящееся вне наблюдения своего владельца и имею­
щее признаки принадлежности к человеку (электронный идентификационный 
номер, ошейник, клеймо, татуировку) (далее -  безнадзорное животное).

2.18. Для передачи безнадзорного животного в пункт временного содержа­
ния (приют) специализированная организация, отловившая безнадзорное жи­
вотное, имеет право обратиться в полицию или в орган местного самоуправле­
ния с целью осуществления ими подыскивания пункта временного содержания 
(приюта) для безнадзорных животных.

2.19. Владельцы, потерявшие домашнее животное, имеют право получать 
информацию о потерявшихся и отловленных домашних животных в муници­
пальных и иных организациях по поимке, изоляции и содержанию безнадзор­
ных животных.».

2. В разделе 3 «Транспортировка отловленных безнадзорных животных»:
1) в пункте 3.1 слова «специализированной организации» исключить;
2) абзац второй пункта 3.3 изложить в следующей редакции:
«наличие надписи с ясно читаемым названием, номерами телефона, адреса 

специализированной организации, занимающейся отловом, либо пункта вре­
менного содержания (приюта);».

3. В разделе 4 «Дезинфекция специализированного транспорта и емкости 
для сбора биологических отходов»:

1) в наименовании слова «специализированного транспорта» заменить 
словами «спецавтомобилей»;



3

2) по тексту слова «специализированного транспорта» заменить словами 
«спецавтомобилей», слова «, используемого специализированной организаци­
ей,» исключить.

4. В разделе 5 «Содержание и учет отловленных безнадзорных животных»:
1) абзац первый пункта 5.1 изложить в следующей редакции:
«5.1. Отловленные безнадзорные животные в день отлова доставляются 

специализированной организацией в пункт временного содержания (приют), 
где они подлежат:»;

2) пункт 5.11, абзац первый пункта 5.12 исключить;
3) в пунктах 5.12, 5.13, 5.16 слова «специализированная организация» в со­

ответствующих падежах заменить словами «пункт временного содержания 
(приют)» в соответствующих падежах.

5. В разделе 6 «Умерщвление и утилизация безнадзорных животных»:
1) в пункте 6.1:
в абзаце втором после слов «в целях недопущения» дополнить словами 

«, возникновения и»;
в абзаце четвертом слова «и не поддающейся методам социальной адапта­

ции согласно заключению специалиста в области ветеринарии» исключить;
2) в пункте 6.5 слова «или биотермических ямах» заменить словами «, био- 

термических ямах или ветеринарно-санитарных утилизационных заводах».
6. Пункт 7.2 раздела 7 «Выпуск отловленных безнадзорных животных в 

места прежнего обитания» исключить.
7. Раздел 8 изложить в следующей редакции:

«8. Подбор и утилизация павших животных

8.1. Подбор и утилизация павших животных (далее -  биологические отхо­
ды) производятся владельцем, в чьем ведении находится данная местность (в 
населенных пунктах -  коммунальная служба).

8.2. При обнаружении павших животных лицо, осуществляющее их подбор 
и утилизацию, обязано обратиться в государственное бюджетное учреждение 
ветеринарии города или района Краснодарского края для проведения ветери­
нарного освидетельствования биологических отходов и оформления ветеринар­
ного свидетельства по форме № 3, утверждённой приказом Министерства сель­
ского хозяйства Российской Федерации от 16 ноября 2006 года № 422 «Об 
утверждении Правил организации работы по выдаче ветеринарных сопроводи­
тельных документов», а также для определения способа и места утилизации 
или уничтожения павшего животного.

8.3. Подбор биологических отходов осуществляется в многоразовые емко­
сти или одноразовые пакеты. Одноразовые пакеты располагаются внутри мно­
горазового бака. Многоразовые емкости после передачи отходов на термиче­
ское обезвреживание и опорожнения подлежат мойке и дезинфекции в соответ­
ствии с пунктом 4 настоящего Порядка.

8.4. Транспортировка биологических отходов к местам их термического 
обезвреживания осуществляется автотранспортом предприятий, организаций, 
учреждений, индивидуальных предпринимателей, в результате хозяйственной



4

деятельности которых они образовались, автотранспортом организаций по сбо­
ру биологических отходов или автотранспортом организаций, осуществляющих 
термическое обезвреживание биологических отходов, в соответствии с требо­
ваниями действующего законодательства Российской Федерации в области ве­
теринарии и краевого законодательства.».

8. В приложении № 1 к Порядку регулирования численности безнадзорных 
животных на территории Краснодарского края:

1) слова «Местонахождение безнадзорного животного »
заменить словами «Местонахождение, вид, количество, время обнаружения 
безнадзорного животного________________________»;

2) в таблице абзац «Паспортные данные заявителя» исключить.
9. В приложении № 2 к Порядку регулирования численности безнадзорных 

животных на территории Краснодарского края:
1) по тексту слово «пребывания» заменить словом «содержания»;
2) абзац «Отловлено животных____________________________________ .»

(количество)
заменить абзацем следующего содержания:
«Количество отловленных животных по видам _______  .»;
3) абзац «Количество погибших при отлове животных ________  (го­

лов)» заменить абзацем следующего содержания:
«Количество погибших при отлове животных по видам________________»;
4) абзац «Причина гибели животных__________________________________ »

исключить.
10. В приложении № 3 к Порядку регулирования численности безнадзор­

ных животных на территории Краснодарского края:
1) абзац «Категория животного: собака, щенок, кошка, котенок (нужное 

подчеркнуть)» заменить абзацем следующего содержания:
«Вид животного____________________________________________»;
2) абзац «Пол: кобель, сука, кот, кошка (нужное подчеркнуть).» заменить 

абзацем следующего содержания:
«Пол животного_____________________ »;
3) слова «специализированной организации» заменить словами «пункта 

временного содержания (приюта)».
11. В приложении № 4 к Порядку регулирования численности безнадзор­

ных животных на территории Краснодарского края слова «специализированной 
организации» заменить словами «пункта временного содержания (приюта)».

Заместитель руководителя 
государственного управления ветеринарии 
Краснодарского края Р.А. Кривонос


